KUYPER BT70 .S99 1881  
Synopsis purioris  
theologiae,  
disputationibus quinquaginta  
duabus comprehensa

~~3 Glentree St~~

✓  
SYNOPSIS  
PURIORIS THEOLOGIAE,

DISPUTATIONIBUS

QUINQUAGINTA DUABUS COMPREHENDSA

AC CONSCRIPTA

PER

JOHANNEM POLYANDRUM, ANDREAM RIVETUM,  
ANTONIUM WALAEUM, ANTONIUM THYSIUM,

*S. S. Theologiae Doctores et Professores in Academia Leidensi.*

~~~~~  
EDITIO SEXTA.

CURAVIT ET PRAEFATUS EST

DR. H. BAVINCK.

—  
LUGDUNI BATAVORUM  
APUD DIDERICUM DONNER.  
MDCCCLXXXI.

~~~~~  
LUGDUNI BATAVORUM TYPIS D. DONNER.

## PRAEFATIO.

---

Praeclaram hanc Purioris Theologiae SYNOPSISIN, pri-  
mum anno 1625 editam, deinde non longo intervallo quater  
typis repetitam, data opera laudibus celebrare lectorique com-  
mendare nihil attinet; pauca autem quaedam de libri scripto-  
ribus, de ejus forma, virtute, auctoritate, omnino de fatis ejus  
sextae editioni, jamjam in lucem proditurae, praemittere haud  
ab re esse mihi videtur. Opus enim hoc auctorum ejus aetate per  
quinquaginta ferme annos studiosis theologiae aliisque notis-  
simum omnium fere in manibus erat, hodie autem jacet longe  
plurimos latens.

Vox „purioris” jam tempus indicat, quo conscripta Synopsis  
est. Nimirum in lucem emissa est, paulo postquam Ecclesia  
Theologiaque Reformata ex acri certamine cum Remontran-  
tismo victrices prodierunt. In Synodo Dordracena confessio Re-  
formata denuo ad Lydium lapidem Sacrae Scripturae examinata  
atque probata erat. Placita Arminiana ceteraque heterodoxa re-  
futata et convicta ex Ecclesia Reformata expulsa erant.

Dignitas atque auctoritas Synodi prodiit illis temporibus prae-

sertim in reformanda Academia, a qua Remonstrantismus ortum duxerat. Academia enim Lugduno-Batava, cuius cathedrae a variis et inter se saepe parum congruentibus professoribus occupatae erant, annuente Synodo quatuor professoribus ornata est, qui ex toto animo ac corde confessionem Reformatam amplexabantur. Jam anno 1611 in Gomari locum substitutus est Polyander, quem anno 1619 secutus est Walaeus. Eodem anno Thysius, professor Harderovicensis, inauguratus est. Et Rivetus e Gallia vocatus, quartus, anno 1620 munus suscepit.

Professores hi quatuor, praeclari et doctissimi viri, sine dubio optime de Ecclesia Reformata meriti, egregie inter se congruebant, se invicem, suis quisque ingenii dotibus ac facultate, mutua pace moderantes corrigentes compensantes. Operae pretium est, referre quod Walaei filius de eorum mutuo consensu et cujusque animi dotibus narrat. Quisque, inquit, ut assolet, prae ceteris quibusdam animi dotibus eminuit. Memoria praepollebat Thysius, ingenio Walaeus et Rivetus, qui et judicio ad concludendum excelluere, sed dexteritate ad exsequendum Polyander. In agendo fervidus erat Thysius, vigore plenus Walaeus, quo remissior Rivetus, sed sedatus erat Polyander. In exprimendis animi conceptibus elegans Polyander, voce tamen et eloquio Rivetus et Walaeus praecelebant. In Philosophicis exercitatus magis Walaeus, in linguis Thysius, Hebraea praesertim, nam et Graecae peritior Walaeus. In Theologia diffusam magis eruditionem habebant Thysius et Rivetus, solidam Walaeus et Polyander. Peritior in Historia Ecclesiastica Thysius, in lectione Patrum Rivetus, in Theologia Scholastica Walaeus. Versatior in controversiis Socinianorum, Anabaptistarum et Remonstrantium Walaeus, Pontificiorum Rivetus. Praelegebat Thysius diffuse, Rivetus plene, solide et breviter Walaeus, ad praxin accommodate Polyander.

Praesertim nos, viventes in tempore, quo tanta doctrinae est discrepantia inter theologos, admiratione et gaudio afficit θεῖα quaedam ἀρμονία sententiarum consensusque super omnibus sacrae religionis capitibus, qui inter hos quatuor professores semper adfuit. Imo, quemadmodum in Walaei vita legimus, decreverunt et observarunt continuo, neminem judicium de religionis controversia, Ecclesiae regimine, sive casu conscientiae, seorsim, sed nonnisi una cum collegis suis daturum.

Purioris igitur theologiae haec Synopsis mutui eorum consensus ipsa monumentum est amplissimum. Quinquaginta duarum disputationum, ex quibus constat, quaeque alia ab alio scripta est. Novem disputationes primae in hoc ordine, a Polyandro, Walaeo, Thysio, ceterae (a decima usque ad ultimam) alternatim a Polyandro, Riveto, Walaeo, Thysio, ita ut a Polyandro quatuordecim, a Riveto undecim, a Walaeo quatuordecim et a Thysio tredecim disputationes conscriptae sint. In quaue disputatione theses adhibentur, vulgo quadraginta aut quinquaginta, in aliis plures, in aliis pauciores. Interdum etiam thesi bus corollaria quaedam vel antitheses adjunctae sunt. Haec disputationum forma ex academica institutione sumta, toti operi tribuit perspicuitatem et suavitatem, etiam ubi argumentum interdum tractatur aridissimum et implicatissimum.

Synopsis, in lucem vix prolata, regina doctrinae Reformatae creata videtur. Erat enim enchiridium studiosis theologiae suave et commodum, breve, lucem claram afferens multis ac variis rebus, controversias cum Remonstrantibus et Pontificiis acute, subtiliter ac perspicue sed tamen sine ira et studio exponens et persequens, ac denique conscriptum per quatuor professores, qui fiducia et amore Ecclesiae gaudentes tum ob pietatem tum ob doctrinam ab omnibus fere colebantur. Synopsis ipsa exemplum clarum et speculum perlucidum nobis est orthodoxae doc-

trinae, quae in Synodo Dordracena principatum obtinuerat. Quod autem haec doctrina per dimidium seculum regnavit et regnare potuit, nemini mirum videbitur, qui hanc Synopsin legerit ac volverit. Nulli alii enchiridio illius temporis acumine atque argumentandi subtilitate cedit, splendet non raro διανοίας μεγάλωπρεπείᾳ, veritatis S. Scripturae et confessionis Reformatae plane conscientia et gnara est, ab aridis autem, futilebus atque insul sis ratiocinationibus et hallucinationibus scholasticis libera. Et quanti momenti fuerit quantaque ejus auctoritas in variis Academiis, diligentissime persecutus est Clarissimus SEPP \*). Quinquies brevi temporis spatio edita est. Editio prima in lucem prodiit anno 1625, secunda anno 1632, tertia decem annis post anno 1642, quarta iterum decem annis post anno 1652, quinta anno 1658. Duae postremae prodierunt, scriptoribus omnibus jam mortuis. Rivetus enim omnium postremus vita defunctus est anno 1651. Omnes quinque editiones, exceptis nonnullis variis lectionibus minoris momenti, inter se plane concinunt.

Sed tempora mutantur. Transiit etiam Synopseos hujus imperium diuturnum. Aliud tempus aliud postulabat. Coccejus aliquique theologi aliam methodum introduxerunt, et Synopsis paulatim in oblivionem abiit.

Nunc, plus quam ducentis annis post ultimam editionem, sexta haec editur, non inopportuno tempore, opinor. Quae enim Ecclesia Reformata Separata in patria nostra jam diu confessa est, eadem doctrinae principia hodie extra eam quoque

---

\*) Vide Het Godeleerd Onderwijs in Nederland gedurende de 16de en 17de Eeuw, door CHRISTIAAN SEPP. Tweede Deel, p. 23—94.

reviviscere incipiunt. Ad haec igitur bene cognoscenda aliisque dilucide explicanda Synopseos, certae ac summa fide dignae ducis, quippe Synodi Dordracenae quasi sub oculis confectae, sexta haec editio quam maxime proficiat.

FRANEQUERAE, mense Oct. MDCCCLXXXI.

H. BAVINCK.

## PRAEFATIO

AD

ILLUSTRISSIMOS, POTENTISSIMOSQUE  
HOLLANDIAE WEST-FRISIAEQUE ORDINES.

Illustrissimi ac Potentissimi DD. Ordines,

Duo sunt Reipublicae Christianae firmamenta, Veritas et Pax: quarum illa spiritualis nostra cum Deo communio, hac mutua cum hominibus societas in his terris stabilitur. Veritati Propheta Zacharias, ut duci et magistrae, principem; Paci, ut pedissequae, proximum locum merito assignat, cum nos admonet, ut veritatem et pacem diligamus. Veritas enim natura sua perpetuo est justa, Deo grata, eamque profitenti salutaris: Pax vero, si a veritatis tramite deflectat, fit injusta, Deo exosa, et cuilibet eam sectanti exitialis. Hinc Apostolus Paulus quoslibet Christianos adhortatur, ut cum omnibus hominibus in pace vivant, sub hac dupli conditione, quantum in ipsis est, et, si fieri potest: salva nempe veritatis professione. Quod ii recte perpendentes quibus vos in hac illustri dignitate successistis, pacem quidem omni ratione colere ubique studue-

runt, sed veritati subnixam, seu, ut dici solet, usque ad aras, vel potius usque ad aram nostram Jesum Christum, qui ipsissima est veritas, prout de sese pronunciat. Quanta enim fide, fortitudine et constantia illi veram Christi doctrinam verbo ipsius revelatam adversus immanes Antichristi, praecipuorumque ejus administratorum, persecutiones propugnaverint, historiae nostri aevi luculenter ostendunt. Capitale olim erat pro libertate vestrae Reipublicae ac Religionis dimicare, causamque eorum tueri, qui a Romani Pontificis idololatria, fictisque traditionibus, vel latum unguem recesserant. Illi nihilominus in Patriae libertatis vindicias magno incumbentes animo, primis tyrannorum Ecclesias reformatas opprimentium armis feliciter restiterunt. Eodem animo ac successu fidos Evangelii praecones in templo a cultus divini profanationibus repurgata introduxerunt, ut in iis tamquam in publicis almae veritatis theatris, Sacram Scripturam aliquot seculis ab Antichristo obscuratam et oppressam, in lucem proferrent, plebemque ab illo misere seductam, per viam veritatis ad metam portumque salutis per Christum partae adducerent. Quibus hoc praeterea beneficium accessit, quod ad verae Religionis pomoeria latius proferenda, quantum operae ac subsidii ad Ecclesias nostras per totam hanc Provinciam instaurandas contulerant; tantum studii et industriae ad Academicum omnium scientiarum, sed imprimis divinae, promptuarium, in hac urbe erigendum, impendere voluerint. Qua in re, vos Illustrissimi D D. Ordines, quemadmodum et in ceteris virtutibus heroicis, Decessores vestros imitati, nostram hanc Academiam annis porro succendentibus, omnigena virorum eruditorum ad eam exornandam undecunque vocatione florentem praestitistis: remotisque heterodoxarum opinionum zizaniis, quae nonnulli apud nos disseminaverant, Theologiam orthodoxam, non modo in integrum re-

stituistis, sed ab inquis contradicentium criminacionibus vestro quoque suffragio in Synodo Dordracena nuperrime liberatam, aucto insuper, qui Theologiam profiterentur, numero, in exoptato dignitatis fastigio collocastis. Hanc vestram curam ac vigilantiam, qua hoc Ecclesiarum nostrarum seminarium maximis superiorum tempestatum periculis ereptum in solido ac sereno posuistis, aeternis laudibus calendam, venerandam ac praedicandam censemus. Ad quod publice testandum, hoc nostrae gratitudinis debitaeque observantiae monumentum, vobis nuncupamus **SYNOPSIS**, scilicet, **PURIORIS THEOLOGIAE**, quam in Academia vestra profitemur, omnibusque sub vestro nomine spectandam et ad Lydium Sacrae Scripturae lapidem examinandam proponimus; tum ut totus terrarum orbis vos acerrimos et constantissimos illius esse defensores hinc cognoscat; tum, ut sacrarum litterarum Candidati fidei nostrae commissi, in studiorum suorum cursu hanc Cynosuram oculis suis lustrent ac sequantur; tum denique, ut quibuslibet certo constet de fidei ac sententiae nostrae *πανχρυσία*, mutuoque super omnibus sacrae Religionis capitibus consensu: minime dubitantes, quin Ecclesiarum nostrarum Pastores hoc nostrae concordis doctrinae specimen, toties a se desideratum, contemplati, vestrae Provinciae nobiscum hoc nomine sint gratulaturi, quod ex singulari Dei gratia, sopitis vestra auctoritate nostrorum dissidiorum intestinorum ignibus, non minus in nostrae Academiae pulpitibus, quam in templorum cathedris, veritatem et pacem nunc iterum videant, ut Regii Prophetae Davidis utamur verbis, sibi mutuo occurrere, seque invicem exosculari. Quod superest, Vos, Illustrissimi D D. Ordines, submisse rogamus, ut hoc exiguum devotissimae nostrae mentis signum sereno suscipiatis vultu, nosque benevolentia vestra complecti pergatis. Deus Opt. Max. sub cuius praesidio sapien-

tiae ipsius latifundia in hoc sacrario excolenda suscepimus, Vos  
quam diutissime sub umbra alarum suarum tegat servetque  
incolumes: Ac vestram Rempublicam omni benedictionum ac-  
cessione cumulatissime locupletet, ad Nominis sui gloriam, et  
Ecclesiae suae incrementum.

Datum Lugd. Bat. xxviii. Dec. MDCXXIV.

*Vestrarum Illustr. Dominationum obsequio deditissimi  
S. S. Theologiae Doctores ac Professores,*

JOHANNES POLYANDER,  
ANDREAS RIVETUS,  
ANTONIUS WALAEUS,  
ANTONIUS THYSIUS.

CATALOGUS  
DISPUTATIONUM  
QUAE HAC  
SYNOPSI PURIORIS THEOLOGIAE  
CONTINENTUR.

---

Disputatio.	Pag.
I. De S.S. Theologia.....	1
II. De S. Scripturae Necessitate atque Auctoritate.....	7
III. De Libris Canonicis itemque Apocryphis.....	16
IV. De S. Scripturae perfectione, et inutili traditionum non scriptarum ad eam adjectione.....	30
V. De S. Scripturae Perspicuitate et Interpretatione.....	38
VI. De Natura Dei et divinis Attributis.....	48
VII. De Sacro-Sancta Trinitate .....	61
VIII. De Persona Patris et Filii.....	67
IX. De Persona Spiritus Sancti .....	76
X. De Mundi Creatione .....	82
XI. De Providentia Dei.....	87
XII. De Angelis Bonis ac Malis.....	96
XIII. De Homine ad imaginem Dei creato .....	107
XIV. De Lapsu Adami.....	116
XV. De Peccato Originali.....	120
XVI. De Peccato Actuali.....	134
XVII. De Libero Arbitrio .....	144
XVIII. De Lege Dei.....	155
XIX. De Idololatria .....	162
XX. De Juramento .....	175
XXI. De Sabbatho et die Dominico .....	185
XXII. De Evangelio.....	203
XXIII. De Veteri et Novo Testamento.....	210
XXIV. De Praedestinatione .....	221

Disputatio.	Pag.
XXV. De Filii Dei Incarnatione et Unione personali duarum naturarum in Christo.....	238
XXVI. De Christi Officio .....	249
XXVII. De Statu Humiliationis Christi .....	262
XXVIII. De Statu Exaltationis Christi.....	272
XXIX. De Christi Satisfactione.....	281
XXX. De Hominum Vocatione ad Salutem.....	294
XXXI. De Fide et Perseverantia Sanctorum .....	301
XXXII. De Resipiscentia.....	320
XXXIII. De Justificatione Hominis coram Deo .....	330
XXXIV. De Bonis Operibus .....	345
XXXV. De Libertate Christiana .....	357
XXXVI. De Cultu Invocationis.....	372
XXXVII. De Eleemosynis et Jejuniis.....	385
XXXVIII. De Votis.....	401
XXXIX. De Purgatorio et Indulgentiis.....	408
XL. De Ecclesia .....	432
XLI. De Christo Capite Ecclesiae et de Antichristo .....	445
XLII. De Ministrorum Ecclesiasticorum vocatione et functionibus ..	458
XLIII. De Sacramentis in genere .....	476
XLIV. De Sacramento Baptismi.....	489
XLV. De Coena Domini.....	503
XLVI. De Missae Sacrificio ejusque abusibus.....	531
XLVII. De Quinque Falsis Sacramentis.....	552
XLVIII. De Disciplina Ecclesiastica.....	576
XLIX. De Conciliis seu Conventibus Ecclesiasticis.....	591
L. De Magistratu Politico.....	609
LI. De Resurrectione Carnis et Judicio extremo.....	626
LII. De Vita ac Morte Aeterna et Consummatione seculi .....	653

---

Exemplar teneto sanorum sermonum quos a me audisti  
in fide et caritate in Jesu Christo.

2 TIMOTH. 1, 13.

Illud autem scito, fore ut extremis diebus instent tem-  
pora molesta. Erunt enim homines, habentes formam  
pietatis, sed qui vim ejus abnegarunt. Etiam istos  
aversare: semper discentes, sed qui nunquam ad  
cognitionem veritatis venire possunt. Quemadmodum  
autem Jannes et Jambres restiterunt Mosi, ita et  
hi resistunt veritati, homines mente corrupti, reprobi  
circa fidem. Sed non procedent amplius. Nam amentia  
istorum evidens erit omnibus, ut et illorum fuit.  
Improbi autem homines et impostores procedent in  
pejus, tum seducentes alios, tum ipsi seducti. At tu  
permane in iis quae didicisti, etc.

2 TIMOTH. 3, 1. 5. 7. 8. 9. 13.

DISPUTATIO I.  
DE  
S.S. THEOLOGIA.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente JOHANNE SWALMIO.

*Quandoquidem Scriptura divinitus inspirata, est S.S. Theologiae principium, argumentum et instrumentum, ab hac disputationes nostras ordiemur.*

THESES I.

**T**HEOLOGIA est, juxta nominis notationem, ut quibusdam placet, sermo Dei, vel potius sermo de Deo, ut nos censemus.

II. Nomen hoc fuit primo usurpatum ab Ethnicis Graecis, teste Lactantio, Lib. 1, de ira Dei, cap. 2, ac postea ab ipsis Christianis, ut colligi potest ex Apocalypsis ἐπιγραφῇ, in qua Johannes Evangelista et Apostolus, Theologi elogio insignitur: atque ex Basillii epist. 2, ad Greg. Nazianzenum, ubi doctrinam Sacrae Scripturae Theologiam nuncupat.

III. Theologia, si rem in se spectemus, est una, si modum rei diversis subjectis inherentis, est diversa. Si enim in Deo consideretur, quatenus est scientia, qua se omniaque divina modo divino intelligit, est archetypa; ac proinde, ut ipsa Dei essentia, ita haec scientia communis est Filio cum Patre et Spiritu Sancto; et sicuti unius essentiae divinae tres sunt personae mutua societate et communicatione conjunctissimae, sic eae intime et perfectissime se invicem norunt. Quo respiciens Christus ait, Joh. 7, 29. Ego novi Patrem, quia ab eo sum; et Joh. 10, 15. Prout me novit Pater, et ego novi Patrem.

IV. Si vero Theologia consideretur, quatenus est scientia a

Deo cum creaturis intelligentia praeditis, aut in hoc seculo communicata, aut in futuro communicanda, illa est ectypa. Haecque a Deo tamquam ex archetypo variis communicationis modis ac gradibus exprimitur, nimirum in hominibus in hoc mundo versantibus per gratiam revelationis, in Angelis vero et beatorum Spiritibus in coelum receptis per gratiam visionis, cuius beneficio nos quoque eum ipsum post hanc vitam de facie ad faciem, id est, coram ac proxime contemplabimur sicuti est, 1 Joh. 3, 2.

V. Cum Christo Θεανθρώπῳ haec Theologia fuit a Deo singulari et eximia ratione communicata, per gratiam scilicet unionis, ex qua tanta in animam ipsius sapientiae plenitudo resultavit, quanta ad perfectissimam officii ipsius exsecutionem necessaria est, cuius plenitudinis respectu Deus ipsum unxit dicitur oleo laetitiae prae ejus consortibus, Psalm 45, 8, eique Spiritum dedisse sine mensura, Joh. 3, 34, ut ex ejus plenitudine omnes in eum credentes certum ejusdem Spiritus demensum acciperent, Joh. 1, 16. Unde et omnes sapientiae ac cognitionis thesauri in ipso absconditi dicuntur, Col. 2, 3.

VI. Nos Theologiam hoc loco ad solos homines in hoc stadio per fidem incedentes restringimus, quam, distinctionis gratia, Theologiam revelationis appellamus. .

VII. Revelatio latius sumpta, in naturalem et supernaturalem distribui potest.

VIII. Naturalem vocamus, quae sit vel intrinsecus, per veritatem et legem naturae omnium hominum cordibus inscriptam, de qua disserit Apostolus, Rom 1, 19, et 2, 15, vel extrinsecus, per rerum a Deo creatarum contemplationem, de qua idem disputationem, Rom. 1, 20. Supernaturalem nominamus, quam Prophetae et Apostoli immediate a Spiritu veritatis sunt adepti, ut genuinam illius formam partim viva voce, partim scriptis suis Ecclesiae Dei explicarent et custodiendam traderent. Quocirca S. Theologiae revelatio a Deo Prophetis et Apostolis facta, est immediata; quae autem per hos Ecclesiae Dei manifestata est, mediata est.

IX. Nos hoc loco de revelatione supernaturali disserentes, Theologiam definimus, scientiam vel sapientiam rerum divinarum, a Deo per verbi ipsius ministros, Spiritu Prophetico afflatos, hominibus in hoc mundo revelatam, atque ad captum eorum attemperatam, ut eos in cognitionem introducat veritatis,

quae est secundum pietatem, ac sapientes reddat ad ipsorum salutem et gloriam suam aeternam.

X. Genus Theologiae, vel scientiam, vel sapientiam facimus. Scientiam quidem,

1. Quia S. Scriptura epitheta et effecta scientiae ipsi attribuit, Es. 53, 11. Jer. 3, 15. Joh. 17, 3. 2 Cor. 8, 7.

2. Quia est notitia rerum necessariarum, vel absolute, ut Dei et attributorum ejus; vel ex hypothesi voluntatis Dei, ut cultus et operum ipsius.

3. Quia veritatis parit *ἐπιγνώσιν*, Tit. 1, 1, id est, certam mentique profundissime infixam agnitionem evidentissimis suis demonstrationibus, vel per priora et principia constitutionis, ut Matth. 11, 26. Eph. 1, 5, vel per posteriora et principia cognitionis, ut Rom. 1, 20.

XI. Sapientiam quoque genus Theologiae facimus, his moti rationibus:

1. Quoniam Salomon hoc nomine eam nuncupat, Prov. 1, cap. ac sequentibus, et Apostolus Paulus, 1 Cor. 1, 21. et 12, 8.

2. Quoniam principia sua reliquarum scientiarum principiis longe altiora, nempe, sacrosancta et augusta Dei ipsius mysteria humano ingenio inscrutabilia, hominibus methodo docendi exactissima atque excellentissima proponit.

3. Quoniam ejus contemplatio potissimum versatur circa subjecta aeterna, infinita, ineffabilia, immota, spiritualia, coelestia, nullique transmutationi aut corruptioni obnoxia, ut hac de refuse scribit August. Lib. 12, de Trin. cap. 14.

4. Quod haec veluti omnium disciplinarum norma architectonica, ac suprema omnium actionum rationumque arbitra ceteris scientiis praeluceat, iisque modum bene et beate vivendi, omnianque ad Dei gloriam referendi praescribat. Quidquid enim homo (ut ait Augustinus, Lib. 12, de Trin. cap. 14.) extra Theologiam didicerit, si noxium est, in Sacris Scripturis damnatur, si utile, ibi invenitur et approbatur.

XII. Objectum Theologiae cum res divinas esse asserimus, sub hac applicatione complectimur: 1. Deum ipsum. 2. Dogmata et beneficia divina ad salutarem Dei cognitionem, communionem, et fruitionem necessaria. 3. quaecunque sunt in rerum natura a Deo creata et ordinata, quatenus ad Deum tamquam ad suum

principium et finem sunt referenda. Quo postremo respectu Augustinus in epistola ad Volusianum ipsam quoque Physicam, Ethicam, Politicam aliasque disciplinas terminis Theologiae contineri ostendit.

XIII. Theologiae causa efficiens principalis est Deus, respectu triplicis effecti. Nam 1. illam Prophetis et Apostolis Spiritus sui afflatus suggestit, teste Paulo, 2 Tim. 3, 16. et Petro, 1 Pet. 1, 11. 12. et 2 Pet. 1, 21. 2. Veram illius tractandae formam praescripsit, quae falsis opponitur, 1 Tim. 1, 3. et 6, 4. 3. Efficaciam eidem tribuit mentes nostras salutaribus suis praceptis imbuendi, Joh. 6, 45. 1 Cor. 3, 7. 1 Thess. 4, 9.

XIV. Theologiae causa instrumentalis est Dei Verbum, hominum divinitus inspiratorum atque immediate a Deo vocatorum ore prolatum, ac sacris libris consignatum, 1 Pet. 1, 11. 2 Pet. 1, 21. Act. 20, 27. 1 Thess. 2, 13. et 4, 8.

XV. Modus, quem Deus in Theologiae revelatione adhibere voluit, a quibusdam dividitur in ἐδιάθετον seu internum, per solam Spiritus Sancti inspirationem, et προφητικόν seu externum, per organa et adminicula quaedam corporea a Deo cum hominibus communicatum.

XVI. Hic modus olim diverse a Deo Patre, Filio et Spiritu Sancto emauavit. Interdum enim clara voce, interdum somniis, visionibus, symbolis, imaginibus et similitudinibus adhibitis; interdum per Angelos assumpta specie humana; interdum per Prophetas Spiritu Christi actos sub Vetere Testamento Patribus nostris est locutus, Genes. 15, 1. Num. 12, 6. 8. Genes. 18, 13. Exod. 23, 21. Act. 7, 30. 1 Cor. 10, 9. At tandem plenissime per Filium suum in carne manifestatum, Hebr. 1, 1.

XVII. Quamvis hi diversi revelationum modi, ad omnium captum a Deo fuerint accommodati, alii tamen aliis pro diversa fidei mensura illam vel perfectius, vel imperfectius percepserunt.

XVIII. Primus fructus ac finis Theologiae est cognitio veritatis, quae est secundum pietatem, Tit. 1, 1. Qua descriptione veritas supernaturalis a naturali discernitur; quae in homine nondum regenito est insufficiens, et inefficax ad pietatem ac verum Dei cultum cordi ipsius instillandum, ut multis probatur argumentis, Rom. 1. et 2.

XIX. Haec veritas est forma toti Theologiae ac singulis ejus

partibus aequaliter infusa, ideoque Theologus eam passim in sacris literis uno semper eodemque modo considerat.

XX. Secundus Theologiae usus ac finis est, quod nos sapientes reddat ad salutem et omne bonum vitae praesentis et futurae, 2 Tim. 3, 15. 1 Tim. 4, 8.

XXI. Ultimus Theologiae finis est Dei gloria, qua hanc solam sibi proposuit, cum sibi soli sufficiens nulla re indigeat, nihilque ipsi per nos accedere possit.

XXII. Ex his oritur quaestio: An S.S. Theologia sit theoretica, an vero practica? Ad quam quaestionem, Theologorum alii, eam theoreticam, alii, eam practicam, alii, eam mixtam esse, respondent. Nos postremorum responsioni sic astipulamur, ut censeamus eam et theoreticam et practicam esse nuncupandam, tum propter duplicitis illius finis, nimirum cognitionis et cultus Dei hac in vita aggregationem, tum propter unius sub altero ordinationem. Quemadmodum enim pietas nostrae beatitudati ac gloriae Dei, sic cognitio pietati in sacris literis subordinatur, 1 Tim. 4, 8. Col. 3, 16. Tit. 1, 1.

XXIII. Non ergo theoria et praxis sunt in Theologia differentiae oppositae: sed conditiones inter se ad vitam aeternam consequendam consociatae, suoque ordine collocatae.

XXIV. Nec Theologia in nuda et inani consistit speculatione, sed in scientia practica, voluntatem omnesque cordis affectus efficaciter movente ad Deum colendum ac proximum diligendum. Hinc fides efficaciter agere dicitur per caritatem, Gal. 5, 6. 1 Thess. 1, 3. Hinc quoque se ipsos falsa ratiocinatione fallere dicuntur, qui Dei sermonem solum audiunt, non autem revera praestant, Jacobi 1, 22. et sequentibus.

XXV. Huic verae Theologiae hactenus a nobis explicatae falsa repugnat; in qua bifarium peccatur:

1. Επερδιδασκαλία, id est, doctrina ab orthodoxa Prophetarum et Apostolorum institutione prorsus diversa, partim quoad res ipsas, partim quoad rerum tractationem, 1 Tim. 1, 3. et 4, 7. 2 Pet. 2, 1.

2. Ματαιολογία et λογομαχία, id est, vaniloquentia et verborum pugna, qua circa inanes quaestiones insanentes a vero immaculatae religionis scopo aberrant, 1 Tim. 1, 6. et 6, 4.

XXVI. Haec falsa Theologia ad tres praecipuas species revocari potest; ad Theologiam scilicet,

1. Ethnicorum, qui Christum Salvatorem ignorant, quam Spiritus Sanctus damnat, Act. 17, 22. 23. 30. et 19, 34. et Rom. 1, 21.

2. Judaeorum, qui Christum (quem Hieronymus in cap. 12. et 13. Matth. vocat caput Sapientiae) aspernantur, ac propterea aliquid sapienter intelligere nequeunt.

3. Haereticorum Pseudochristianorum, qui (ut idem loquitur Hieronymus in Cap. 23. Jerem.) Christi verba furantur, linguasque Prophetarum, Evangelistarum et Apostolorum assumunt, ut errores suos aut in doctrinae Christianae fundamento, aut circa hujus fundamentum, sub fucosae veritatis specie incautioribus propincent.

XXVII. Etsi dogmata Veteris et Novi Testamenti quibusdam inter se differant administrationis adminiculis et circumstantiis, unica tamen quoad substantiam, eademque Theologia in utroque Testamento proponitur, una voluntas Dei de genere humano redimendo, una fundamentalis promissio de salute per Christum conferenda, Genes. 3, 15. et 22, 18. Act. 15, 11. et 10, 43. etc.

XXVIII. Illorum proinde sententia est explodenda, qui triplicem rationem adipiscendi salutem fingunt. Unam scilicet, iis qui ante legem scriptam vixerunt per legis naturae observationem; Secundam vero iis, qui sub lege scripta vixerunt per hujus praestationem; Tertiam denique iis, qui sub gratia Evangelii vivunt, per fidem in Jesum Christum.

XXIX. Maxime vero sententia eorum est expugnanda, qui asserere non verentur, quamlibet Dei patefactionem hominibus qualicunque modo ac modulo factam, ad salutem adipiscendam ipsis etiamnum sufficere.

XXX. Theologia non tantum est *νοητικὴ* et *σημαντικὴ*, sed etiam *διανοητικὴ*. Plerumque enim argumentis utitur ad convincendos contradicentes: atque ex principiis suis ex prioribus per se indemonstrabilibus, aut conclusiones elicit ad veritatem comprobandam, aut solutiones ad captiosas Sophistarum objections refutandas, Matth. 22, 32. 33. 1 Cor. 15, 20. 21. 22.

---

## DISPUTATIO II.

DE

### S. Scripturae Necessitate et Auctoritate.

Praeside D. ANTONIO WALAEO.

Respondente JOHANNE CRUCIO.

#### THESIS I.

**Q**uum de natura Theologiae antecedenti disputatione actum sit; sequitur jam, ut de revelationis ejus praecipuo instrumento, nempe S. Scriptura, agamus; quae est omnium Christianorum dogmatum principium et fundamentum.

II. Per S. Scripturam hic intelligimus, non ipsos characteres externos, sed verbum iis characteribus ac literis significatum et comprehensum. Scriptura enim omnis est symbolum et index verbi; verbum vero symbolum et index cogitationum ac conceptuum mentis.

III. Hanc autem Scripturam definimus, Instrumentum divinum, quo doctrina salutaris a Deo per Prophetas, Apostolos et Evangelistas, tamquam Dei actuarios, in libris Canonicis Veteris et Novi Testamenti est tradita.

IV. Etsi vero Deus ante exitum Israëlitarum ex Aegypto, per solum verbum enunciativum, πολυμερῶς καὶ πολυτρόπως patriarchis communicatum, et per traditionem πατροπαράδοτου, Ecclesiam suam instituit; cum tamen et longaevitas hominum jam minueretur, et corruptio quotidie augeretur, et Satanas oraculis suis atque apparitionibus deceptricibus, quibus Deum et ejus ὄρθματα imitabatur, hominum generi jam passim illuderet; placuit Deo, quo divina veritas fidelius conservari, latius propagari, et collapsa facilius instaurari posset, etiam per Scripturas Ecclesiam suam deinceps usque ad finem mundi instituere.

V. Quamobrem et ipse Deus exemplo suo Prophetis hic prae-  
vicit: cum legem, quam antea coram toto populo ex monte Sinai  
pronuntiaverat, lapideis tabulis inscrispit, Ex. 24, 12. et 34, 28.  
et Mosi ac reliquis Prophetis atque Apostolis, partim manifesto  
mandato, ut idem facerent, imperavit, ut Exod. 17, 14. et  
34, 27. Jer. 36, 2. et 28. Apoc. 1, 19. partim quoque oc-

culto instinctu, ut revelationes suas scripto Ecclesiae traderent, praecepit. Nam tota Scriptura divinitus est inspirata, 2 Tim. 3. vers. 16. et Petrus, 2 Epist. c. 1. agens de Scriptis Propheticis, testatur: Quod Prophetia olim libitu hominis allata non sit, sed acti a Spiritu S. locuti sint Sancti Dei homines.

VI. Ex quo manifestum sit, quam falso Pontificii Doctores asseverent, verbum Dei scriptum Ecclesiae non esse necessarium, et non tam ad esse, quam ad bene esse Ecclesiae pertinere; imo et Ecclesiam Scriptura Sacra carere posse, quemadmodum ea ante Legem latam caruit; et quemadmodum in suis Traditionibus non scriptis magnam divinae veritatis partem hodie conservari, inaniter contendunt.

VII. Etsi enim fateamur, Deum etiam hodie sine Scriptura Ecclesiam suam colligere et tueri posse, quemadmodum olim fecit; tamen cum Verbum suum jam scripto consignari voluerit, et S. Scriptura testetur, id esse fundamentum fidei nostrae, Eph. 2, 20. imo et Christus ipse auditores suos ad Scripturam Vet. Test. ut salutem inde consequerentur, remiserit, Luc. 16. Joh. 5. et Apostolus Johannes, cap. 20. vers. 31. asserat: haec scripta esse, ut credamus quod Jesus sit Christus, et credentes vitam aeternam habeamus in nomine ejus; omnino S. Scripturam ex hac hypothesi jam esse necessariam, et Ecclesiam sine ea consistere non posse, constanter asserimus.

VIII. Hinc etiam appareat impietas sententiae Libertinorum nostri temporis, qui se Zelotas Spiritus appellant. Quorum aliqui Scripturae S. grammaticum et genuinum sensum tamquam literam occidentem Ecclesiae Novi Test. inutilem contendunt, et nescio quae phanatica sui cerebri somnia sub Spiritus titulo hominibus conantur obtrudere. Alii vero usum quidem aliquem ejus in Ecclesia esse concedunt, sed ad prima tantum Christianismi rudimenta; quum vero iidem jam adoleverunt, ac perfecti et regeniti sunt, tum, rudimentariis, Scriptura externa relictâ, solius Spiritus instinctu esse proficiendum, et illius dictamen, tam in fide, quam in moribus, tantummodo sequendum.

IX. Haec sententia falsa est et perniciosa, quia S. Scriptura neglecta, nihil certi in Religione Christiana constitui potest, quum nullum κριτήριον aut norma extra eam dari possit, quae

a falsa persuasione et erroris efficacia, quam Deus Evangelii contemptoribus tamquam justus Judex saepe immittit, divinam veritatem distinguat; et quia Spiritus S. non nisi per verbum externum et S. Scripturam in cordibus hominum ad salutem est efficax; unde et Paulus suum ministerium, ministerium Spiritus appellat, 2 Cor. 3.

X. Nec minus falsa est, et S. Scripturae contraria, opinio altera. Nam S. Scriptura usum sui et necessitatem, non tantum rudibus et Alphabetariis in Christianismo, sed et perfectioribus ac regenitis passim commendat, nec tantum in Vetere, sed etiam in Novo Test. quemadmodum ex multis Scripturae locis et exemplis liquet; imprimis vero ex inscriptionibus omnium fere Epistolarum Apostolicarum. Paulus enim Rom. 1, 7. et 8. testatur, se scribere omnibus qui Romae erant, dilectis Dei, et vocatis Sanctis, quorum fides per totum mundum erat celebris, 1 Cor. cap. 1, vers. 2. Sanctificatis in Christo Jesu, et omnibus qui invocant nomen Christi in omni loco. Cap. 10. vers. 15. *Φρονίμοις*, id est sapientibus. Ad Philip. 3, vers. 15. *τελεῖοις*, id est perfectis. Timotheo, et Tito epistolas mittit, qui jamdiu Evangelistarum munere erant defuncti. Petrus 2. Epist. c. 1, v. 1. scribit iis, qui *ἴστότιμοι* fidem cum ipso sortiti erant. Johannes 1. Epistola cap. 2, vers. 12. Patribus, qui eum norant qui est a principio: item Adolescentibus, qui fortes sunt, in quibus Verbum Dei habitat, et qui malum illum vicerunt. Quemadmodum et Apost. Judas inscribit Epistolam suam, vocatis, a Deo Patre sanctificatis, et a Jesu Christo servatis, vers. 1.

XI. Necessitate igitur Scripturae adversus Jesuitas et Libertinos evicta, deinceps nobis explicandum, unde ejus auctoritas pendeat, vel ut clarius loquamur, unde nobis constet, eam esse divinam, et *αὐτόπιστον*. Haec autem quaestio adversus duo hominum genera nobis examinanda est: primo, adversus homines profanos, qui cum Celso, Porphyrio, Juliano et similibus Ecclesiae Christi hostibus, Scripturae divinitatem in dubium vocant; deinde adversus Pontificios, qui auctoritatem eius ex solo Ecclesiae suae testimonio suspendunt.

XII. Quod eos attinet, qui totius S. Scripturae divinitatem in dubium vocant, cum illi Spiritu Christi adhuc sint vacui, ex

Spiritus Sancti testimonio, quod omnibus argumentis est validius, convinci non possunt: nam Spiritum illum mundus non novit, neque recipere potest, ut Christus Joh. 14, 17. testatur. Alia ergo arma adversus eos expedienda sunt, ut ipsorum animus sub obedientiam Christi paulatim redigatur, si forte per Spiritum suum illorum cordibus illucescat; aut ut ipsi contumaciae suaे convicti, *αὐτοκατάκριτοι* maneant. Reducemus vero illa argumenta ad haec tria genera.

XIII. Primum argumenti genus petimus ex illis notis et criteriis, quibus cujuscunque historiae fides et veritas solet et potest explorari. Nam si constet Historiam Sacram esse veram ac certam, eadem opera necessario constabit, eam esse divinam et θεόπνευστην; quia ipsa sibi ubique suaे divinitatis testimonium amplissimum praebet.

XIV. Arrianus in praefatione, Lib. 1. de expeditione Alexandri, in historiis humanis certa veritatis *κριτήρια* esse asserit: Primo, si illi qui scribunt, sint personae fide dignae. Secundo, si actionibus quas scriptis mandant, ipsi interfuerint. Tertio, si neque necessitas, neque merces eis proposita fuerit, quare aliter, quam accidisset, scriberent. Quibus Josephus contra App. L. 1. et hanc addit, si de eisdem rebus eadem omnes scripserint.

XV. Haec, et quaecunque alia certitudinis historicae *κριτήρια* afferri possunt, multo ampliora et evidenter in Historia Sacra exstant, quam in ullis scriptis humanis. Nam Scriptores Sacri, partim Reges et Principes fuerunt, partim in re ac statu tenuiori, sapientia plusquam humana celebres, omnes vero viri sancti et sinceri, qui nec suos nec suorum lapsus, si qui acciderint, dissimularunt; et qui sanctitatis ac justitiae testimonium, non tantum apud universos suos discipulos, sed ipsos quoque peregrinos et hostes meruerunt. Quemadmodum Flavius Josephus Lib. contra App. 1. Aegyptios ipsos hujus rei testes citat: qui Mosen ἀνδρας Θαυμαστὸν καὶ Θεῖον, admirandum et divinum, existimabant. Et Strabo, Lib. 16. Geographiae, Mosi et priscis Israëlitis hoc testimonium praebet, quod fuerint δικαιοπραγοῦντες καὶ ἀληθῶς Θεοτεβεῖς, justitiae cultores, et vere pii. Atque ipse Josephus, Johanni Baptistae, Jacobo fratri Domini, et Servatori nostro simile testimonium reddit, sicut et Plinius Junior, Lib. 10 epist. 101. ad Trajanum Impera-

torem, de primis et Apostolorum aetati coaevis, aut proximis Christianis id ipsum testari fuit coactus.

XVI. Idem quoque Scriptores Sacri, auditores et spectatores fuerunt eorum, quae scriptis consignarunt; idque sub conscientia multarum hominum myriadum, qui eadem viderunt, et audirentur. Nullam quoque mundanam gloriam, aut opes, per scripta sua quaesiverunt; sed contra, non nisi persecutiones, cruces, et mortes illis in mundo fuerunt exspectandae; quum nulla ipsis, nisi adversum ipsos, arma essent parata, et plerique ipsorum suo sanguine veritatem a se propositam libenter obsignarint. Omnes denique uno consensu, diversis in locis, diversis temporibus, diversis conditionibus, eadem omnino docuerunt, et posteris suis reliquerunt. Aut nulla ergo humana scripta pro veris habenda sunt, aut Sacrae Historiae pro veris et certis ab omnibus sunt agnoscendae, ac proinde et pro divinis.

XVII. Haec ratio hominis profani mentem convincere potest; quae sequuntur, etiam, per Dei gratiam, fidem ingenerare.

Secundum ergo genus argumenti petitur a perfectione et divinitate Religionis, quae libris illis continetur. Veram enim Religionem a Deo solo profectam esse, nemo unquam negavit, quum illa foedus Dei cum homine comprehendat, atque ideo falsarum quoque Religionum Auctores divinitatem aliquam sint ementiti. Jam vero Religionem Christianam solam ex omnibus, quae hactenus in mundo publice receptae sunt, esse veram, inde demonstratur, quod illa sola verae, ac proinde et divinae Religionis notas habeat.

XVIII. Notae autem infallibilis Religionis verae, conscientia hominum id ipsis dictante, hae sunt. Primo, quod in illa verus Deus Creator, et Gubernator omnium rerum solus agnoscatur, et colatur; sicuti in sola Religione Christiana sit. Nam Ethnica, quae post Christianam est vetustissima, creaturas, imo et malos Genios pro Diis colit. Turcica vero, et Judaica hodierna, etsi de vero Deo glorietur, praeterquam quod ipsarum origo in mundo est recens, veri Dei atque operum ejus notitiam ineptissimis fabulis et commentis conspurat.

XIX. Secunda verae Religionis nota est: Quod in ea sola vera ratio explicetur, per quam homo peccator cum Deo reconciliari possit, quam in Christiana sola

etiam reperire est; quia in illa sola sacrificium peccatis expiandis idoneum, et irae Dei placanda sufficiens invenitur. Quum contra in Ethnica per sacra nefanda, (qualia Saturni, Veneris, Cereris, Bacchi etc. fuerunt) in Turcica vero et Judaica hodierna, per inanes et superstitiosos ritus id frustra quaeratur, qui cutem et carnem a sordibus, non animum et conscientiam a peccatis purgare possunt.

XX. Tertia Religionis verae nota est: Quod in ea vera et perfecta Officia erga Deum et proximum praescribantur; quod in nulla quoque, quam Christiana Religione sit; in qua omnes tam internae, quam externae hominum actiones ad Deum colendum referuntur, omnia seria ac sancta praecipiuntur; in qua Deum supra omnia, proximos vero, imo et hostes nostros, sicut nos ipsos, jubemur diligere. Ethnici autem impiis ludis gladiatoriis et scenicis numina sua colunt. Judaei inanes ceremonias, et externum tantum legis corticem obseruant, et S. Scripturae Vet. Test. manifestam vim inferunt. Ethnici vero, et Turcae, praeter superstitiosos cultus, quibus Deum venerari se profitentur, officia erga homines vel imperfecta praecipiunt, vel horrenda scelera in eos admittunt, religione ipsorum ea vel permittente, vel saltem impunita omnino relinquentे.

XXI. Tertium vero argumenti genus et praecipuum petitur a certis divinitatis notis, quas Deus in S. Scriptura peculiariter exstare voluit. Nam etsi S. Scriptura divinitatem suam omnibus in locis testetur, iis qui oculos a Spiritu Dei apertos habent; tamen quemadmodum quidam a sole radii procedunt, qui reliquis sunt illustiores et magis conspicui, ita etiam in divina illa S. Scripturae luce, divinitatis quidam luculentiores radii diversis in locis se produnt, qui auctorem suum apertissime manifestant.

XXII. Inter quos primo sunt miracula omnem creatam potentiam longe excedentia; quibus verbum Dei initio fuit obsignatum, idque in conspectu totarum gentium, et sub oculis eorum, qui huic doctrinae totis viribus restiterunt; quorum multa quoque apud exterios historicos testimonia manifesta habent; quemadmodum Justinus Martyr, Tertullianus, et alii antiqui scriptores Christiani, in Apologeticis suis scriptis adversus gentiles demonstrant.

XXIII. Deinde idem evidenter ostendit S. Scripturae materia: ad quam referimus tempus, et ordinem creationis mundi, propagationis hominum et gentium in mundo; dogmata de Deo uno et trino, Christo Σεαυτόπω, resurrectione carnis, extreto judicio, et similia; quae nulli sapientum hujus seculi unquam in mentem venerunt, ac proinde a solo Deo revelari potuerunt; item decem verbis Decalogi, omnem pietatem et justitiam; sex petitionibus precum Dominicarum, omnia ad salutem necessaria, divina plane methodo comprehensa. Huc quoque referimus prophetias et praedictiones sacras, aliquot annorum centurias, imo et chiliades, eventum ipsum antegressas. Quales praecipue sunt, praedictiones de venturo Messia, stante adhuc republ. Judaica; Prophetiae de vocatione gentium ad Ecclesiae communionem; Prophetiae de Idololatriae Ethnicae abolitione per adventum Christi, de liberatione gentis Judaicae ex servitute Aegyptiaca, et Babylonica; de eversione ultima urbis et gentis Judaicae; de haeresium multarum exortu; de erectione et eversione regni Antichristi, etc. Huc denique referimus promissiones spirituales credentibus in Christum factas, nempe remissionis peccatorum, pacis conscientiae, circumcisionis cordis, spiritus precum et adoptionis, tolerantiae in cruce, et similes; quarum effectum veri fideles sentiunt; increduli vero in aliis, velint nolint, coguntur obstupescere, et contrarias minas poenarum spiritualium in se ipsis frequenter experiri.

XXIV. S. Scripturae forma et finis idem evincit: atque imprimis in eadem divina dogmata, summus ubique consensus, in maxima styli simplicitate maxima majestas et efficacia, leges eaedem latae regibus et subditis, promissiones et poenae utrisque communes denuntiatae, idque non tantum externis actionibus, sed etiam consiliis et cogitationibus eorum secretissimis; finis ubique Dei gloria, et hominum salus, misericordiae erga humiles, et judiciorum adversus contumaces demonstratio.

XXV. Adde huc effecta plane divina. Nam ubicunque verbum Dei et S. Scriptura locum invenit, ibi Satanae ludibria, et spiritualis ejus potestas evanescunt; sicuti post Christi ascensum in orbe cognito factum videmus, stupentibus et mirantibus Ethnicis, cur daemonum oracula cessarent; et nostro aevo, ubi S. Scriptura in hominum manibus versari coepit, Satanae

praestigiae, et vis omnis, qua in ignorantiae tenebris antea usus fuerat, fere disparuit. Eodem referenda est tot gentium in tenebris sedentium, sine armis, per solum hunc spiritualem gladium, et sanctorum patientiam, ad Christum conversio; tot hominum, qui antea sceleribus et mundi coeno involuti erant, in sanctitatis et justitiae exempla omnibus seculis et locis mutatio, quorum nihil simile ulla alia religio habuit.

XXVI. Idem denique testantur horum librorum quaedam adjuncta. Inter quae est eorum antiquitas, omnium humanorum scriptorum vetustatem longe excedens; antiquissima autem religio a Deo, utpote origini suae proxima; item perpetua adversus eam Satanae odia et molitiones, tyrannorum persecutio-nes ac frustanei conatus, imo et Dei adversus eos horrenda judicia, qualia in Antiocho Epiphane, Juliano Apostata, et similibus orbis universus videntur.

XXVII. Hae sunt illae notae, ex quibus horum librorum divinitas luce clarius patescit; quam quivis re ipsa experietur, qui sese animo sincero, et salutis suae studioso, ad eorum lectionem et meditationem serio accingit.

XXVIII. Nec vero hic audiendus Socinus, atque alii nonnulli Christiani, qui Sacram Scripturam in rebus praecipui momenti divinam quidem esse concedunt, in circumstantiis tamen et rebus levioris momenti scriptores ejus a Spiritu Dei destitutos errare potuisse; quia haec sententia profanitati viam sternit, et S. Scripturae diserte repugnat, quae testatur, quaecunque scripta sunt, ad nostram institutionem esse scripta, Rom. 15, vers. 4. Et totam Scripturam esse divinitus inspiratam, 2 Tim. 3, vers. 16. Item nullam Scripturam esse interpretationis propriae 2 Pet. 1, vers. 20. Imo ne iota quidem unum ex lege peritum, Matth. 5, vers. 18. Nec cuiquam hominum licere ei quicquam addere vel demere, Deut. 4. Apoc. ult.

XXIX. Ex illis quae hactenus a nobis explicata et demonstrata sunt, jam perspicuum est, quam falso Pontificii multi contendant, Ecclesiae majorem auctoritatem esse, quam Scripturae; alii vero, Scripturae auctoritatem a solo Ecclesiae testimonio, saltem quoad nos, pendere.

XXX. Etsi enim libenter fateamur, ad Ecclesiae officium per-

tinere, ut S. Scripturam custodiat, cum omni religione ac cura ejus integritatem conservet, a corruptelis hominum vindicet, ejusque divinitatem aliis manifestet, ac probet, unde et στῦλος ναὶ ἐδραίωμε τῆς ἀληθείας a Paulo 1 Tim. 3. vocatur; nulla tamen hinc Ecclesiae in Scripturam auctoritas est colligenda, sed ministerium tantum et praeconium, quemadmodum principum et magistratum edicta, a praeconibus et ministris auctoritatem suam non mutuantur, etsi per eos innotescant, et publicentur.

XXXI. S. Scripturae vero auctoritatem longe majorem esse quam Ecclesiae, inde nobis manifestum sit; quod Ecclesia errare possit, Scriptura non possit; deinde quod Ecclesiae autoritas (quaecunque tandem illa est) a Scriptura sit, sicut Pontificii ipsi agnoscent, cum auctoritatem suam ex Scriptura probare conantur; denique quia Spiritus Sancti testimonium, quod omnibus veris Christi oibis commune est, Joh. 10. item notae illae divinae, quae in Sacra Scriptura se produnt, majoris multo sint auctoritatis et ponderis, etiam quoad nos, quam solum Ecclesiae testimonium, cum Ecclesiae hoc testimonium persuasionem non nisi humanam; Spiritus Sanctus autem, per Scripturae illas divinas notas, fidem salvificam et divinam animis nostris ingeneret.

XXXII. Imo et testimonium Ecclesiae antiquae, quae Prophetis et Apostolis coaeva aut proxima fuit, nobis multo majoris est ponderis, quam hodiernae; quia Ecclesia illa antiqua, praeter illa argumenta quae cum hodierna habet communia, externa quoque et singularia Propheticae et Apostolicae missionis signacula audivit et vidit. Nempe responsa per Urim et Tummim, miracula, Spiritus S. singularia dona, prophetiam extraordinariam, et similia. Quare et Ecclesia hodierna antiquae illius testimonio, ad librorum divinorum auctoritatem agnoscendam, uti quoque debet et solet. Omne autem argumentum, quo aliquid probatur, evidentius et nobis notius esse debet, quam ipsa conclusio.

XXXIII. Tantum vero abest, ut sacrorum librorum auctoritas ab Ecclesiae testimonio vel solum, vel praecipue apud fideles pendeat; ut contra nullo modo ab illo pendeat. Nam sicuti lex a Magistratu aliquo lata, a nullis pendet, nisi a quibus ipse Magistratus pendet; ita lex divina a nemine pendere potest, nisi ab ipso Deo: qui a nulla creatura pendet. Et sicuti prin-

cipia prima, ac normae immotae non pendent ab utentium auctoritate, sed ab eorum institutore solum, et a sua ipsarum luce atque evidentia; ita quoque S. Scriptura, omnium sacrorum dogmatum supernaturale principium, et morum ac fidei immota regula, non nisi a Deo, qui eam dedit, et a propria sua luce, quam ei indidit, pendere potest.

XXXIV. Idecirco etiam Prophetae et Apostoli, auctoritatem verbi a se praedicati et scripti, nunquam humanae, imo ne angelicae quidem, auctoritati subjecerunt, sed solius Dei; quemadmodum in Propheticis et Apostolicis prooemiis ac protestationibus passim est videre. Atque ideo denique Christus et Apostoli nunquam discipulos vel auditores suos ad Ecclesiae auctoritatem remittunt; sed vel ad Scripturam Vet. Test. vel ad notas illas, atque efficaciam vere divinam, quae se in eorum cordibus exserit, quibus Deus hujus seculi mentes non excaecavit. Gal. 3, 1. et 2. 2 Cor. 3, 3. 4. 2 Cor. 13, 5. 6. etc.

---

### DISPUTATIO III.

DE

### Libris Canonicis et Apocryphis.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente THEODORO GISBERTI.

#### THESIS I.

**L**oco de S. Scripturae Auctoritate universim proposito, subjecimus eum, qui est de libris Canonicis. Deus enim ex pluribus dictis, scriptisque (ut salvo aliorum judicio arbitramur) divinis, quae serviebant aliquando praesenti Ecclesiae usui, Num. 21, 14. Jos. 10, 13. 2 Chron. 33, 19. 1 Cor. 5, 9. August. Lib. de Civ. Dei, 18, c. 38. Theod. ad Jos. eos singulare providentia selegit, conservarique voluit, qui toti Ecclesiae ad veritatis et pietatis Canonem seu Regulam necessarii utilesque erant, Luc. 1, 1. 2. 3. Johan. 20, 30. 31, qui omnes simul, Sacra Scriptura seu libri Canonici dicuntur.

II. Est autem Sacra Scriptura, seu libri Canonici, Syntagma seu digestum sacrorum librorum, a Deo per servos suos divinitus afflatos, pro cuiusque temporis et populi ratione, literis linguaue ab iis maxime intellectis, originaliter conscriptorum, totique Ecclesiae commissorum, ad communem et perpetuam de salutari veritate, nempe de Deo, ejusque benevola et benefica voluntate, institutionem; fidelioremque verbi et veritatis ejus conservationem; ulteriore propagationem, et certiore corrupti restaurationem.

III. Appellantur Scripta haec: Scriptura Dei, Sancta, Ex. 32, 16. Sacra, Rom. 1, 2. Sacrae literae, 2 Tim. 3, 15, et absolute *κατ' ἐξοχὴν* Scriptura, Joh. 10, 35, seu Scripturae, Joh. 5, 39. Sancta quidem, quod a communi usu segregata; Sacra vero, quod Deo dicata; adeoque Sacrosancta, scilicet ab auctore Deo Sancto; rerum sanctarum et sacrarum argumento; scriptio[n]is charactere divinae sanctitati congruo, sanctificationis fine effectuque. Quin etiam Verbum, Sermo, Eloquium, Oraculaque Dei; item Lex, Doctrina, Testimonium, Foedus et Testamentum Dei, etc. Psal. 19, 8. et 119. Esai. 2, 3. Rom. 3, 2. 2 Cor. 3, 14. 2 Pet. 3, 16. Atque his appellationibus, ut Vetus Testamentum fere insigniatur, comprehenditur tamen et Novum. Estque in his, excellentiae istorum, supra omnia humana qualiacunque scripta, declaratio; imo ab iisdem disjunctio.

IV. Qum Syntagma esse definitur, totum et corpus quoddam, pluribus partibus membrisque constans, seu digestum ac codex pluribus sacris libris constitutus, significatur, 2 Tim. 3, 16. Ut porro singuli Scripturae libri, *βιβλίου* et voluminis, Luc. 3, 4. Act. 1, 20, ita plures simul partes, et totum, praeter Scripturae vocem sylleptice sumptam, et Scripturarum appellationem, Bibliorum Sacrorum, et simpliciter Bibliorum *κατ' ἐξοχὴν*, nomenclatura venit, Deut. 29, 21. Act. 7, 42. 1 Cor. 15, 3. 4.

V. In hoc vero Syntagmate, consideramus singulorum librorum Scriptio[n]em, et omnium simul Collectionem digestionemque.

VI. Scriptio[n]is singulorum istorum librorum, causa efficiens principalis, jussu instinctuque suo, Deus Pater est, in Filio, per Spir. S., Exod. 17, 14. Jerem. 36, 1. Apoc. 1, 1. et 2. cap.

etc. Administri seu instrumenta, sancti Dei servi, Θεόκλητοι καὶ Θεόπνευστοι, divinitus vocati et afflati, et Φερόμενοι, acti S. Spir. Unde Scriptura Θεόπνευστος, divinitus inspirata, appellatur, 2 Timoth. 3, 16. Rom. 16, 26. 2 Pet. 1, 20. Veruntamen Decalogum Deus ipse suo digito exaravit, qui propterea singulariter Scriptura Dei dicitur Exod. 32, 15. Deut. 10, 4. et divinitus, humana manus, ad Balthazaris regis profanum epulum apparet, certa exitii praenuncia verba parieti inscripsit, Dan. 5, 5. 24, et Christus digito suo quaedam in terra scripsisse commemoratur, Joh. 8, 6. 8.

VII. Modus scriptionis hic fuit: modo Deus inspirantis et dictantis, Scriptores vero amanuensium, et ad certam formulam sribentium, Exod. 34, 27. 28. Apoc. 2, 1. etc.; modo assistentis et dirigentis, Matth. 22, 43. Hebr. 1, 1. ipsi vero, commentantium et auctorum rationem habuerunt, Luc. 1, 1. 3. Non enim semper mere παθητικῶς, passive, sed et ἐνεργητικῶς, effective se habuerunt, ut qui et ingenium, mentisque agitationem et discursum, et memoriam, dispositionem et ordinem stylumque suum (unde scriptionum in iis diversitas) adhibuerunt, Amos. 7, 14. 15. 2 Cor. 10, 10. et 11, 6, praesidente tamen perpetuo Spiritu S., qui ita eos egit et rexerit, ut ab omni errore mentis, memoriae, linguae et calami, ubique praeservarentur, 2 Sam. 23, 1. 2. 1 Cor. 7, 25. 40.

VIII. Quin et illi aliorum etiam interdum opera, ut scribarum, usi sunt, ut Jeremias Baruchi, Jerem. 36, 4. Paulus Tertii, Rom. 16, 22; aut alienas scriptiones sua voce et auctoritate comprobarunt, ut Petrus Marci, Paulus Lucae Evangelium, ut volunt veteres Patres. Orig. apud Euseb. Eccl. Hist. Lib. 6. cap. 19.

IX. Materia scriptionis, est sermo, quo res, mens sententiaque divina, puta de natura Dei, ejusque gratuita et benevolam voluntatem, enunciatur; estque hic sermo, seu sermonis genus et character plane divinus, 1 Cor. 2, 13. Forma autem est in veritatis et mentis divinae, sermone prolatae, divina expressione, scripto facta. Finis denique, est omnium, et praesentium, maxime absentium, de rebus divinis institutio, 2 Cor. 10, 10. 11. Joh. 20, 31. Rom. 15, 4., quae, prout scriptio vel ad pauciores, vel plures primo dirigebatur et spectabat, ita vel particularior, vel communior fuit.

X. Authentica porro Scripturae editio ea censenda est, quae *αὐτογράφως*, id est, primitus et originaliter, divina auctoritate est edita: quae est *ἀρχέτυπον* ipsum, Deut. 31, 9. 24. 26. 2 Reg. 22, 8. 13. 2 Paral. 34, 14., aut ejus *ἀπόγραφον*, id est, exemplar, Deut. 17, 18., nempe singuli libri V. T. Hebraice, (nisi quod pauculae voces, sententiae et capita Chaldaice sint scripta) Novi vero Graece, praeter paucula Hebraice et Syriace inserta, ac Graece fere redditum; quod ea lingua tunc Orienti et Occidenti communissima esset, Cic. pro Archia poeta: stylo tamen partim vulgari, partim Hebraeo-graeco, Hellenistis Judaeis usitato.

XI. Expressa ex Authentica, est et ipsa Scriptura Sacra, quatenus ea in alias linguas religiosissime translata, presse et plene (quantum quidem ejus fieri potest) ei respondet; quod fieri non licitum modo et utile (secus quam quidam Pontificii volunt) sed omnino necessarium est, Act. 2, 4. 6. 11. Neh. 8, 8. 9. 14. 18, ut eius usus est omnium, Deut. 31, 11. Col. 3, 16. ab omnibus et quibusvis, etiam Laicis, intelligi, legi, audirique possit, 1 Cor. 14, 9. 11. 19. 27. Ineptum tamen, aut Graecam 70 Interpretum, aut Latinam utriusque Testam. versionem, cum iisdem Pontificiis, aut ullam aliam, non receptam usitatamque modo, sed Authenticam, facere. Concil. Trident. Sess. 4. c. 2.

XII. Haec de scriptione sacrorum librorum. Συλλογὴ seu collectio et digestio eorum, facta est et ipsa divinitus, idque partim immediate, partim mediate. Immediate quidem librorum illorum, qui a Scriptoribus divinis, ut primo toti Ecclesiae exarati, ita et ei commissi et commendati sunt, Rom. 3, 2. Ut in V. T. libri Mosis, (qui in Sacrarium ab ipso illati, juxta Arcam, divino mandato, positi fuerunt, Deut. 31, 2.) et in Novo, Evangelia, quae, ut subjecto communia, ita nullam, excepto Lucae, particularem inscriptionem prae se ferunt. Atque in his veritatis salvifica fundamentum est.

XIII. Mediate vero illorum, qui ab Auctoribus ipsis quidem ad particulares primum Gentes, Ecclesias, easque augustissimas et metropoles, vel earum Antistites (idque particulari saepe occasione, 1 Cor. 1, 11. et 5. 6. 7. 8. 9. capitibus) scripti, usum primum habuerunt particularem; atque ab his non temere seu fortuito, sed singulari Dei providentia (quae Ecclesiis de

necessariis prospicit) conservati, cumque aliis communicati, Col. 4, 16. 2 Thess. 3, 17. 2 Pet. 3, 15., tum mandato, tum pietatis sanctaeque communionis lege, divinoque instinctu, ab iis, imo omnibus, ut divini acceptati sunt; idque non libero aliquo Ecclesiae actu, sed necessaria susceptione. Atque in his salvificae illius veritatis uberior explicatio est.

XIV. Haec autem communicatio et acceptatio, tum locum habuit, cum certum judicium de iis libris fieri et haberri potuit; nempe (praeter insitas et supra dictas notas) tum ordinarie seu ordinariis mediis, vel Scriptoris ipsius divini Testimon., Joh. 21, 24. Luc. 1, 1. 3. vel, *αὐτὴν χειρὶ*, id est, propriae manus scriptione, Gal. 6, 11, aut subscriptione, quae a fidelibus tunc temporis cognoscetbatur, quo judicio Paulus Ψευδεπιγράφως epistolas a germanis discerni voluit, 2 Thes. 2, 2. et 3, 17. vel fidis ejus rei Testibus, qui in inscriptione, vel salutationibus adhibentur, Rom. 16, 21. 22. 1 Cor. 1, 1. et 16. 19., tum extraordinarie, Prophetarum (quum Prophetiae donum in Ecclesia adhuc vigeret, 1 Cor. 12, 4. 7. et 14, 29. 32.) judicio. Atque hoc judicium tantum primae Ecclesiae fuit; posterioris, proprie est ejus recognitio, et sibi commissi divini depositi apud posteros commendatio, et in manus traditio, Rom. 3, 2.

XV. Unde factum est, ut de quibusdam libris (qui judicio Prophetarum et Apostolorum cessante, a succedente Ecclesia serius cum reliquis sunt communicati) ab aliquibus aliquando dubitatum iisque contradictum sit. Certe omnes, post Zachariam et Malachiam postremos Prophetas, (a quibus deinceps Sapientes Synagoga Judaica enumerat) Jos. contra App. apud. Eus. Lib. 3. c. 9. ut et post obitum Apostolorum et Apostolicorum virorum, cum extraordinariis donis Prophetia desinente, aut saltem interrupta, (a quo tempore Patres inchoat Ecclesia) scripti editique, pro utilibus quidem et Ecclesiasticis, at vero non pro sacris et divinis, sunt habiti.

XVI. Finis istius collectionis, et conjunctionis librorum sacerorum est, ut haec Scriptura universae Ecclesiae Dei perfectus et perpetuus Canon esset, et Regula veritatis coelestis, id est, fidei et vitae, Ps. 102, 19. Rom. 15, 4. 2 Tim. 3, 16., utque Verbum Dei, et eo comprehensa veritas, conservaretur, ulterius propagaretur, et si quae corruptio incidisset, certius restauraretur, Luc. 1, 4. Mat. 22, 29.

XVII. Quare haec Scriptura atque libri, Canonici, Ecclesiastica appellatione, in Syn. Laod. Euseb. passim, Athan. in Synopsi, e Scriptura deducta, 2 Cor. 10, 13. Gal. 6, 16. Phil. 3, 16. vocantur; nempe quod singuli eorum relati sint in Canonem et ad eum pertineant, simulque omnes perfectum omnibus modis Canonem constituant, id est, non tantum plenum numerum ac catalogum librorum sacrorum, sed et Regulam et Normam omnis sanae sanctaeque doctrinae, cultusque divini; qualiter dum simpliciter dicuntur, id ipsum non in parte, sed universim, et adaequate ad res, quarum sunt Canon, intelligendum est.